
 
 

 
 
 
 

cod. ENTE  10863 

DELIBERAZIONE N° 1293 

[X] soggetta invio ai Capigruppo consiliari  

[  ] trasmessa al CO.RE.CO. 

[X] pubblicata all’albo pretorio 

       in data 24/12/2002 
Delibera Immediatamente Eseguibile 

 
 Deliberazione della Giunta Provinciale  

 
OGGETTO: 
SERVIZIO VIABILITÀ, MOBILITÀ E TRASPORTI - APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE 
STRADA PEDEMONTANA - TRATTO COMPRENDENTE IL COLLEGAMENTO FRA LA STRADA 
STATALE N. 62 DELLA CISA E LA STRADA PROVINCIALE N. 357R DI FORNOVO TRA IL 
COMUNE DI COLLECCHIO E I COMUNI DI MEDESANO E NOCETO CON NUOVO PONTE SUL 
FIUME TARO 
 
 

L’anno duemiladue, addi’ diciannove del mese di Dicembre alle ore 15:30 nella sala delle 

adunanze 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, sono stati oggi convocati a seduta i 

componenti la Giunta Provinciale. 
 

All’ appello risultano: 
 

BORRI ANDREA Presidente Presente 
BERNAZZOLI VINCENZO Vice Presidente Presente 
VERNAZZA VILLIAM Assessore Assente 
IVARDI GANAPINI ALBINO Assessore Anziano Presente 
BUSSOLATI OVIDIO Assessore Assente 
GIUBELLINI MARINO Assessore Presente 
MOZZONI TIZIANA Assessore Presente 
AMORETTI MANUELA Assessore Presente 
SILIPRANDI CATERINA Assessore Presente 
BROGLIA ROMEO Assessore Presente 
DANNI UGO Assessore Presente 
 
 
 

Partecipa alla adunanza il SEGRETARIO GENERALE - DR. GIACOMO MANINI , il quale 

provvede alla redazione del seguente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dr. ANDREA BORRI nella sua qualità di PRESIDENTE,    

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
      



 

 
Delibera di Giunta  n. 1293  del 19/12/2002 pag.  2 

 

       
LA GIUNTA PROVINCIALE 

 
Vista la deliberazione di Giunta Provinciale n. 956 del 30/09/2002 avente per oggetto “ investimenti LL.PP. 
– Legge 11/02/1994, art.14 e D.M. LL.PP. 21/06/200 – adozione schemi del programma triennale 2003/2005 
e dell’elenco annuale 2003; 
 
Considerato che, con atto n. 1107 del 14/11/2002, la Giunta provinciale ha proposto al Consiglio lo schema 
del Bilancio di previsione per l’esercizio 2003 e della relazione previsionale e programmatica e bilancio 
pluriennale 2003-2005; 
 
Considerato che, sempre ai sensi dell’art.14, comma 6, della L. 109/94 e s.m.i., “l’inclusione di un lavoro 
nell’elenco annuale di cui al comma 1 è subordinata…. per i lavori di importo pari o superiore a € 1.000.000, 
alla previa approvazione della progettazione preliminare…”; 
 
Premesso: 
 
• che la realizzazione di una nuova strada di collegamento fra la Strada Statale n° 62 “della Cisa” e la 

Strada Provinciale n° 357 “di Fornovo” - con la costruzione di un nuovo ponte sul fiume Taro fra 
Collecchio e Medesano-Noceto - riveste un ruolo strategico a supporto della realtà socio-economica e 
produttiva della Provincia di Parma, afflitta dalla crescente congestione del traffico intercomunale, 
traffico che risente in modo sensibile della persistente mancanza di un asse pedecollinare alternativo alla 
Strada Statale n° 9 “via Emilia”; 

• che con deliberazione n° 3 del 5 marzo 1993 il Consiglio Provinciale ha approvato il piano provinciale 
della viabilità pedemontana, con previsione di collegamento fra la Strada Statale n° 62 “della Cisa” e la 
Strada Provinciale n° 357 “di Fornovo”, con indicazione di priorità per la costruzione di un nuovo ponte 
sul fiume Taro fra Collecchio e Medesano-Noceto; 

• che con deliberazione n° 36 del 30 dicembre 1993 la Giunta Provinciale ha approvato l’affidamento di 
incarichi professionali per lo studio ambientale e per la predisposizione degli elaborati del progetto 
preliminare e di massima dell’opera;  

• che nel 1997 è stata siglata un’intesa di programma che prevedeva - fra l’altro - la ripartizione dei costi e 
degli oneri da sostenersi per la progettazione definitiva ed esecutive dell’opera fra i seguenti Enti ed 
Istituzioni: ANAS - Regione Emilia-Romagna - Amministrazione Provinciale di Parma - Comuni di 
Parma, Fidenza, Medesano, Noceto e Salsomaggiore - Camera di Commercio di Parma - Unione 
Parmense degli Industriali; 

• che in base a detta intesa di programma l’ANAS si è fatto carico delle perizie geologiche e geotecniche, 
mentre l’Amministrazione Provinciale ha svolto le funzioni di coordinamento delle fasi progettuali, con 
delega ad espletare tutte le procedure amministrative per la redazione del progetto, nonché per la 
liquidazione di tutte le prestazioni professionali sulla base di proprie autonome scelte;    

• che - previo esperimento di licitazione privata - con determinazione del dirigente n° 495 del 19 marzo 
1998 è stato aggiudicato l’incarico per la redazione del progetto al raggruppamento temporaneo costituito 
dal Dott. Ing. Giuseppe Sforza e dalla Studi tecnici & servizi S.R.L.; 

 
Accertato: 
 

• che il collegamento fra la Strada Statale n° 62 “della Cisa” e la Strada Provinciale n° 357 “di Fornovo” 
fra il Comune di Collecchio ed i Comuni di Medesano e di Noceto costituisce tronco funzionale dell’asse 
pedemontano; 

• che fra le azioni previste dal PRIT (Piano Regionale Integrato Trasporti) della Regione Emilia-Romagna 
(approvato con delibera del Consiglio regionale n° 1322 del 22 dicembre 1999) è prevista la realizzazione 
della Pedemontana (punto 8.7.8.6), la quale potrà svolgere - oltre a funzioni specifiche di collegamento 



 

 
Delibera di Giunta  n. 1293  del 19/12/2002 pag.  3 

 

per i traffici della fascia territoriale in cui è inserita - anche quella di collegamento agli itinerari 
autostradali (A15 Autocisa e A1 Autostrada del Sole); 

• che il nuovo ponte sul Fiume Taro fra Collecchio e Medesano-Noceto è altresì inserito - quale viabilità 
primaria di interesse regionale di progetto - nel documento preliminare del PTCP (Piano Territoriale di 
Coordinamento), come risulta dall’approvazione avvenuta con deliberazione n° 993 della Giunta 
Provinciale del 7 dicembre 2000; 

 
Visto il progetto preliminare, che sarà depositato in visione presso il Servizio Viabilità, Mobilità e Trasporti, 
redatto dai professionisti incaricati ed avente il seguente quadro tecnico economico: 
 

A) lavori   € 28.580.652,00
B) somme a disposizione    
B1) appalto di servizi  ed indagini archeologiche   € 387.342,67
B2) spostamento interferenze  € 516.457,00
B3) imprevisti  € 516.457,00
B4) lavori in economia  € 258.228,45
B5) misure di compensazione  € 619.748,28
B6) iva 20% di A) B1), B2), B3), B4), B5)  € 6.175.777,08
B7) espropri ed indennizzi  € 1.950.420,40
B8) spese tecniche (iva compresa)  € 568.102,59
B9) concordamento bonario  € 865.389.73

Totale somme a disposizione  € 11.857.923,20
Importo totale progetto   € 40.438.575,20

 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art.49 del D.Lgs.267/2000; 

  

Dato atto che non essendovi impegno di spesa non risulta necessario il parere del Ragioniere Capo in ordine 
alla regolarità contabile del presente provvedimento; 
 

A voti unanimi e palesi 
DELIBERA: 

 
di approvare il progetto preliminare dei lavori di realizzazione “Strada Pedemontana – tratto comprendente il 
collegamento fra la S.S. n. 62 “della Cisa” e la S.P. n. 357R “di Fornovo” tra il comune di Collecchio e i 
comuni di Medesano e Noceto con nuovo ponte sul fiume Taro”, che sarà depositato in visione presso il 
Servizio Viabilità, Mobilità e Trasporti ed avente il quadro tecnico economico di cui in premessa; 
 
di dare atto che le successive fasi progettuali (progettazione definitiva ed esecutiva) sono già state affidate a 
tecnici esterni; 
 
di dare altresì atto che si procederà all’inserimento dell’intervento all’interno del piano triennale degli 
investimenti 2003/2005 ed al relativo elenco annuale 2003, già adottato ma da approvare definitivamente. 



 

 
Delibera di Giunta  n. 1293  del 19/12/2002 pag.  4 

 

 
CONTESTUALMENTE 

Attesa l'urgenza di provvedere; 
Visto l'art.134 comma 4 del D.lgs.267/2000 

A voti unanimi e palesi 
DICHIARA 

Il presente provvedimento immediatamente eseguibile 
 

 
         



 

 
Delibera di Giunta  n. 1293  del 19/12/2002 pag.  5 

 

     
 

SETTORE : Viabilità 
Proposta N° 2002/380 

 
Oggetto: 

SERVIZIO VIABILITÀ, MOBILITÀ E TRASPORTI - APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE STRADA PEDEMONTANA - 

TRATTO COMPRENDENTE IL COLLEGAMENTO FRA LA STRADA STATALE N. 62 DELLA CISA E LA STRADA PROVINCIALE N. 

357R DI FORNOVO TRA IL COMUNE DI COLLECCHIO E I COMUNI DI MEDESANO E NOCETO CON NUOVO PONTE SUL FIUME 

TARO 

 
 

 ESPRESSIONE PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267 : 
 

 REGOLARITA’ TECNICA 
[X] Favorevole          [  ] Contrario 
 
Li, 19/12/2002 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 ERMES MARI 
 
 
 VISTO CONFORMITA’ 
[X] Favorevole          [  ] Contrario 
 
Li, 19/12/2002 IL SEGRETARIO GENERALE 
 GIACOMO MANINI 
 
 

DELIBERAZIONE N° 1293 DEL 19/12/2002 
 
 

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 



 

 
Delibera di Giunta  n. 1293  del 19/12/2002 pag.  6 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue  

Il Presidente 
DR. ANDREA BORRI   

Il Segretario Generale 
Dr. GIACOMO MANINI 

_______________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE  (art.124 c.1, D.Lgs. 18 agosto 2000,n°267) 

n°   Reg.pubbl. 

Certifico io sottoscritto Segretario Generale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è in corso di pubblicazione 
all’Albo pretorio dal 24/12/2002 per quindici giorni consecutivi. 
 
Li’,24/12/2002 

Il Segretario Generale 
Dr. GIACOMO MANINI 

_______________________________________________________________________________________________ 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI  (art.125, D.Lgs. 18.8.2000, n°267) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione - oggi 24/12/2002 giorno di pubblicazione - ai Capigruppo Consiliari. 
 
Lì, 24/12/2002 

Il Segretario Generale 
Dr. GIACOMO MANINI 

______________________________________________________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente estratto del processo verbale è stato affisso, in copia conforme, all’Albo Pretorio di questa Provincia dal 24/12/2002 al 
08/01/2003  per quindici giorni consecutivi ai sensi e per gli effetti dell’art.124 c.1, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 e non sono state presentate 
opposizioni: 

Li’ 
Il Segretario Generale 

Dr. GIACOMO MANINI 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  (art.134 c.3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267) 

Si certifica che la presente deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimita’, e’ stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
pretorio della Provincia ed e’ divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 in data . 

 
Li’, 

Il Segretario Generale 
Dr. GIACOMO MANINI 

 


